[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROPPI

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO – AGIR

DIVISÃO DE TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO – Etco

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE PARA  BANCA EXAMINADORA

Nome, nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº …., com domicílio profissional na...

Nome, nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº …., com domicílio profissional na...

Nome, nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº …., com domicílio profissional na...

Considerando que:

(i) as partes acima fazem parte da Banca Examinadora e há a obrigatoriedade da apresentação dos resultados do projeto de pesquisa intitulado “...” , por parte de …. perante ela para auferir os resultados da bolsa concedida pelo …. da Universidade Federal Fluminense;

(ii) a referida apresentação contém Informações Confidenciais e ainda não divulgadas de titularidade da UFF, passíveis de ser protegidas mediante patente ou outras formas de proteção legal, motivo pelos quais a sua divulgação precipitada poderá acarretar em prejuízos para a Universidade;

(iii) as obrigações de confidencialidade e de proteção da propriedade intelectual da UFF estabelecidas na Lei de Propriedade Industrial (Lei nº 9.279/1996) e na Norma de Serviço 518/2001 da UFF, as partes declaram que estão cientes e concordam com os termos abaixo:

Cláusula Primeira – Do Objeto:

Para fins deste Termo, a expressão “Informações Confidenciais” significa todas as informações e documentos relativos ao projeto supramencionado.

Cláusula Segunda – Do compromisso:

Por meio do presente Termo, as partes comprometem-se a:

 1. não utilizar as Informações Confidenciais a que tiverem acesso, para gerar uso ou benefício próprio ou de terceiro, presente ou futuro;

2. não apropriar para si ou para outrem material confidencial e/ ou sigiloso que venha a ser disponível através do trabalho ora mencionado;

3. não repassar o conhecimento das Informações Confidenciais, sendo obrigadas a ressarcir por dano e/ou prejuízo oriundo de eventual quebra de sigilo das informações fornecidas.

4. Só permitir a divulgação e publicação dos resultados e detalhes das informações confidenciais apresentadas que não configurem a divulgação da novidade da pesquisa. Ou seja, tão somente a descrição sucinta e incapaz de permitir a reprodução dos processos e procedimentos realizados ao longo da pesquisa, bem como os resultados gerais da pesquisa.

5. Especialmente, não divulgar qualquer informação do trabalho apresentado que seja um avanço do estado da técnica, consistindo numa divulgação da novidade da pesquisa para fins de proteção patentária.

Cláusula Terceira – Da vigência:

O presente Termo tem natureza irrevogável e irretratável, permanecendo o presente compromisso válido pelo prazo máximo de 5 (cinco) anos ou até que os direitos de propriedade intelectual da pesquisa desenvolvida estejam devidamente protegidos junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, Biblioteca Nacional e/ou junto ao Órgão competente em âmbito nacional e/ou internacional, ou  ainda, não for disponibilizada autorização escrita concedida pela titular do produto que venha a ser desenvolvido através do projeto.

Cláusula Quarta – Das sanções:

Pelo não cumprimento do presente Termo de Confidencialidade, ficam as partes cientes de todas as sanções administrativas, civis e criminais que poderão advir, respeitado o direito do contraditório e da ampla defesa.

Cláusula Quinta – Da Resolução de Controvérsias:

As partes elegem o Foro da Justiça Federal de Niterói – Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, nos termos do inciso I, do art. 109, da Constituição Federal.

E por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam este instrumento em ... (...) vias de igual forma e teor, perante duas 2 (duas) testemunhas, assumindo o compromisso de manter confidencialidade e sigilo sobre todas as informações técnicas e outras relacionadas ao Projeto intitulado “...” a que tiver acesso durante sua apresentação.

Local, data.

BANCA EXAMINADORA:

____________________________________________

Nome

____________________________________________

Nome

____________________________________________

Nome

Testemunhas:

1 - ___________________________
2 - __________________________

Nome:

Nome:

RG:

RG:

CPF:

CPF:

3